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Forlagenes priser stiger, 
budgetterne falder…

Efter grønthøsteren. Den tvungne, årlige to-procents 
besparelse 2016-2022 betyder, at brugere kommer til 
at stå uden adgang til litteratur, som er central for deres 
uddannelse eller forskning.

1) Ny 4-årig aftale med Infomedia | Det Digitale Folkebibliotek 

To procent skåret af budgettet hvert år. Foto: Julia Koblitz /Unsplash

Efteråret er over os og vi går nu den 
mørke tid i møde. 

Efteråret er den travle periode, hvor 
vi alle skulle tage stilling til, hvilke 
e-ressourcer vi skulle indkøbe til vores 
brugere i det kommende år. Adgangen 
til e-ressourcer er kernen i vores bib-
lioteker og mange af vores services er 
tilknyttet netop dette tilbud. Desværre 
har vinterens mørke opslugt glæden 
ved denne opgave, da vi, på grund af 
faldende budgetter gennem flere år, 
hverken kan tilbyde vores brugere ad-
gang til det, de plejer at have adgang 
til, eller måske ikke en gang til det, 
som de burde have adgang til. 

Regeringen har kørt grønthøsterme-
toden med en to-procents besparelse 
på uddannelse fra 2016-2022. Om-
prioriteringsbidraget har ramt alle 
DFFU-bibliotekerne, stillinger er skåret 
væk og vi er tvunget til at prioritere på 
alle områder for at imødekomme kra-
vene til besparelser.

Prisstigninger over inflationen
Det er en velkendt problematik, at for-
lagene gennem mange år har arbejdet 
med årlige prisstigninger, som er langt 
over inflationen. 

For blot få år siden var en fire procents 
prisstigning da ærgerlig, men ikke 
unormal og vi betalte alle. Men hvad 
er en acceptabel pris, når vores bud-
getter falder? Én procent, nul procent 
eller burde vi ikke snart tale om prisre-
duktioner i stedet for prisstigninger?

Det Digitale Folkebibliotek har siden 
2013 forhandlet Infomedia-aftalen 
uden prisstigninger, og meldte den 15. 
oktober 2021 følgende ud vedrørende 
deres næste aftale med Infomedia:  
”Nu er parterne blevet enige om en væ
sentlig prisreduktion, der kommer alle 
folkebibliotekerne til gode. Prisreduktio
nen skyldes blandt andet, at der er ind
gået en længerevarende 4årig aftale”. 1) 
 Ja tak, den slags vil vi også gerne have 
i DFFU-bibliotekerne.

Uden adgang til central litteratur
Forvaltningsstrukturen for nationale 
licensforhandlinger i Danmark blev 
styrket, da DEFF (Danskernes Elektro-
niske Fag- og Forskningsbibliotek) blev 
nedlagt i juni 2019 og Universitetsdi-
rektørudvalget (UDU) blev mandatgiver 
og Det Kgl. Bibliotek overtog opgaven 
med forhandlingen af nationale licens-
aftaler. Behovet for gode forhandlings-
resultater er heller ikke blevet mindre. 

I mellemtiden står vi alle over for 
problemet med at vælge, hvordan 
besparelserne på e-ressourcer skal 
udmøntes. 

Der laves analyser af pris per down-
load, Open Access-muligheder på dele 
af tidsskrifters årgange undersøges 
osv. Slutresultatet er dog stadigvæk, 
at vores brugere står uden adgang til 
litteratur, som er central for deres ud-
dannelse eller forskning. Hvilke konse-
kvenser får de seneste års reduktion på 
DFFU-bibliotekernes tilbud? Hvad be-
tyder det for forskning og uddannelse? 

Måske burde DFFU-bibliotekerne, hvor 
det giver mening, tale sammen om, 
hvordan samlingerne reduceres, så vi 
får delt erfaringer, men måske også 
sikrer, at nogle fagområder ikke lades 
totalt i stikken.
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